

**Nova Soluções Urbanas S/A.**

CNPJ: 18.589.367/0001-58

BALANÇO PATRIMONIAL			DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO						
Descrição	2024		2023		Capital Realizado Autorizado			Lucro Ou Prejuízos Acumulados	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023	Capital Social	Capital a Integralizar	Lucros Acumulados	Prejuízos Acumulados	Ajustes de Exerc. Anteriores
<b>ATIVO</b>									
Ativo Circulante	11.231.231,99d	11.230.735,95d	11.231.231,99d	11.230.735,95d					
Disponível	947,19d	451,15d	947,19d	451,15d					
Bancos Conta Movimento									
Banco Bradesco 15524-1	0,00	0,36d							
Banco do Brasil 1111-8	329,38d	227,79d							
Banco do Brasil 1109-6	617,81d	223,00d							
Investimentos	11.204.642,97d	11.204.642,97d	11.204.642,97d	11.204.642,97d					
Investimentos	11.204.642,97d	11.204.642,97d							
Direitos Creditórios	11.204.642,97d	11.204.642,97d							
Tributos a Compensar/Recuperar	25.641,83d	25.641,83d							
Tributos a Compensar	25.641,83d	25.641,83d							
INSS a Compensar	11.951,28d	11.951,28d							
INSS a Compensar	12.687,99d	12.687,99d							
Tributos Pagos em Duplicidade	1.000,98d	1.000,98d							
IRRF S/ Aplicação Financeira	1,58d	1,58d							
<b>Passivo</b>									
Passivo circulante	11.231.231,99c	11.230.735,95c	11.231.231,99c	11.230.735,95c					
Obrigações tributárias	52.696,92c	396.136,56c	52.696,92c	47.945,42c					
Parcelamentos cp	52.696,92c	47.945,42c							
Parcelamento tributário n° 6111596		3.436,08c							
Parcelamento tributário n° 6111684		4.964,52c							
Parcelamento tributário n° 6170992		41.228,64c							
Parcelamento tributário n° 0000913		3.067,68c							
Empréstimos	0,00	348.191,14c	0,00	348.191,14c					
Empréstimos	0,00	348.191,14c							
F&s company S.A	0,00	348.191,14c							
Passivo não circulante	107.714,84c	147.509,82c	107.714,84c	147.509,82c					
Passivo exigível a longo prazo	107.714,84c	147.509,82c	107.714,84c	147.509,82c					
Parcelamentos IP	107.714,84c	147.509,82c							
Parcelamento tributário n° 6111596		3.351,18c							
Parcelamento tributário n° 6111684		42.134,67c							
Parcelamento tributário n° 6170992		51.536,31c							
Parcelamento tributário n° 000093		10.692,68c							
<b>Patrimônio líquido</b>	<b>11.070.820,23c</b>	<b>10.687.089,57c</b>	<b>11.070.820,23c</b>	<b>10.687.089,57c</b>					
Capital social	12.023.913,29c	11.569.500,00c	12.023.913,29c	11.569.500,00c					
Capital subscrito	11.410.000,00c	11.410.000,00c	11.410.000,00c	11.410.000,00c					
Capital social	11.410.000,00c	11.410.000,00c							
Adiant. P/ futuro aumento de capital - AFAC	613.913,29c	159.500,00c							
Ivan Jose Gomes Lima	159.500,00c	159.500,00c							
FS Company S.A - AFAC	454.413,29c	0,00							
<b>Lucros ou prejuízos acumulados</b>	<b>953.093,06d</b>	<b>882.410,43d</b>	<b>953.093,06d</b>	<b>882.410,43d</b>					
Lucros ou prejuízos acumulados	953.093,06d	882.410,43d							
(-) Prejuízos acumulados	953.093,06d	884.119,93d							
Ajuste exercicio anteriores	0,00	1.709,50d							

  

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31/12/2024	
Descrição	2024	2023	Saldo Atual
DEDUÇÕES	(537,47)	0,00	(46.594,29)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(537,47)	0,00	0,00
RECEITA LÍQUIDA	(537,47)	0,00	0,00
CUSTOS OPERACIONAIS	(6.153,05)	(26.616,25)	0,00
LUCRO BRUTO	(6.690,52)	(26.616,25)	0,00
DESPESAS OPERACIONAIS	(26.646,05)	(50.781,62)	0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(26.646,05)	(50.781,62)	0,00
DESPESAS FINANCEIRAS	(13.257,72)	(13.930,48)	0,00
RECEITAS FINANCEIRAS	0,00	8,83	0,00
RESULTADO OPERACIONAL	(46.594,29)	(91.319,52)	0,00
RESULTADO ANTES DO IR E CSL	(46.594,29)	(91.319,52)	0,00
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO	(46.594,29)	(91.319,52)	0,00

  

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024			
Atividades operacionais			
Resultado do período		(46.594,29)	
Lucro operacional bruto antes das mudanças no capital de giro		(46.594,29)	
Aumento (redução) em contas a pagar e provisões		(383.234,62)	
Caixa proveniente das operações		(429.828,91)	
Fluxo de caixa antes dos itens extraordinários		(429.828,91)	
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais		(429.828,91)	
Atividades de financiamento			
Integralização de capital		454.413,29	
Pagamentos de lucros e dividendos		(24.088,34)	
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos		430.324,95	
Aumento nas disponibilidades		496,04	
Disponibilidades - no início do período		451,15	
Disponibilidades - no final do período		947,19	

  

**NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS - Em 31 de Dezembro de 2024 (Em Reais – R\$)**

1. **CONTEXTO OPERACIONAL** - a Sociedade foi constituída em 31 de julho de 2013 e tem por objeto social: Prestação de serviços administrativos, seleção e agenciamento de mão de obra, limpeza em prédios e em domicílios, atividades de limpeza em geral, limpeza de caixa de esgoto, gestão de rede de esgoto, captação, tratamento e distribuição de água, distribuição de água por caminhões, serviços combinados para apoio a edifícios, exceto condomínios prediais, atividades paisagísticas, coleta de resíduos não perigosos, estacionamento de veículos, serviços de cartografia, topografia e geodésia, atividades técnicas relacionadas a arquitetura e engenharia, serviços de preparação do terreno, perfuração e sondagem, atividades de monitoramento de sistemas de segurança eletrônica, desenvolvimento de atividades correlatas e afins.

2. **SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS** - As demonstrações financeiras da Sociedade foram preparadas em conformidade com a NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas aprovada pela Resolução CFC nº 1255/09 do Conselho Federal de Contabilidade para vigência a partir de 1º de janeiro de 2010. Estas demonstrações contábeis são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Sociedade, a preparação das demonstrações contábeis de acordo com as normas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) exige que a administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas. As estimativas e pressupostos são revisados numa base contínua. As revisões das estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

3. **APURAÇÃO DO RESULTADO, RECEITAS, DESPESAS E CLASSIFICAÇÃO DOS ATIVOS E PASSIVOS** - O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios que considera os rendimentos, encargos e efeitos das variações monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre os ativos e passivos, e os efeitos dos ajustes para o valor de mercado, quando aplicável. As receitas de vendas de serviços são reconhecidas com base nas notas fiscais de faturamento. Simultaneamente são contabilizados os impostos incidentes sobre as vendas, constituídos por: (a) ISS no percentual de 5,00%, (b) 0,65% de PIS - Programa de Integração Social; e, (d) 3,00% de COFINS - Contribuição Social sobre o Faturamento. As despesas são reconhecidas com observância do regime de competência contábil. Os ativos realizáveis e os passivos exigíveis, no decorrer do exercício seguinte, são classificados como circulante. Trimestralmente é calculado com base no Lucro Presumido o Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ), Adicional de Imposto de Renda Pessoa Jurídica e a Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido (CSLL), com base em 32% e alíquotas de 15%, 10% e 9%.

4. **CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA** - Estão representados por dinheiro em caixa de livre movimentação, no entanto, em 31/12/2023 não apresentou saldo.

5. **BANCOS** - Estão representados por depósitos bancários de livre movimentação, a empresa possui conta no Banco Bradesco, efetua aplicações de liquidez imediata.

6. **CLIENTES** - As contas a receber de clientes estão demonstradas pelos seus valores faturados, sem desconto a valor presente devido ao prazo médio de recebimento de 90 dias.

7. **INVESTIMENTOS** - Representados pela Cédula de Direito Creditório nº 002.532 série 1953, capitalizados em 29/11/2021 através da alteração contratual 553.110/21-4.

8. **TRIBUTOS A COMPENSAR** - Representado por impostos federais a serem compensados no decorrer de 2025.

9. **OBRAÇÕES TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIAS** - No ano de 2024,

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>

PEDRO ÁREAS VILLAÇA

CPF: 07.\*\*\*.\*\*\*.67, Diretor

Gleicylany Pereira de Souza

CRC - PA 21754/0-0, CPF: 04.\*\*\*.\*\*\*.28, Contadora